UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Enchiridion, Sive Manuale Confessariorvm Et
Poenitentivm**

Azpilcueta, Martín de

Antverpiæ, 1625

De secundo præcepto, De non vane iurando. cap. 12.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41661

non afferunt, nullum esset peccatum, sed potius méritum, vt recte docuit Caétañus ^b

^a In dicto art. 1.

42 Trigesimono peccat mortaliter, qui credit habere aliquid diuinitatis cœli planetas, Saturnum, Iouem, Martem, Solem, Mercurium, Venerem, & Lunam. Qui item credit, cœlicolas homines illos idololatras & facinorosos, Herculem, Bacchum, Iouem, & id genus alios, vel fœminas inhonestas, vt Venerem, Iunonem, & id genus alias, quos, & quas gentiles suis in libris celebrant, & stolidissime extollunt.

Quadragesimo peccant magistri, qui prælegētes libros & fabulas gentilium poëtarū, & aduertentes, vel aduertere debētes quod discipuli incipiunt credere, illos, vel illas habuisse, habere réve aliquam diuinitatem, non monent eos veritatem Catholicam, vt scilicet firmiter sibi persuadeant, illos fuisse homines puros, & vitijs magis quam virtutibus deditos, cruciarique in inferno cruciatumq; iri eternum: quia nisi hoc fecerint, videntur eorum errori contentire, & quos possunt ab eo non reuocare. ^a In quo, vt scio magistros meos olim peccasse, ita credo plurimos nunc quoque peccare, quos à concionatoribus frequenter moneri ē re Christiana arbitror.

Quadragesimoprimo peccat mortaliter, qui cōsentit supradictis aliquo ex illis nouem modis, ^b relatis.

^a Contra c. x
Pauli ad Ro-
manos, & c. x
de offic. de-
legat. & ca.
notū, 2. q. 1.
& c. qui po-
test. & multa
alii. 23. q. 3.
^b Eod. cap.
num. 16.

De secundo præcepto Decalogi, de non affu- mendo nomen Dei in vanum.

CAPUT XII.

- 1 Præceptum secundum Decalogi quid per nōmē Dei comprehendat.
- 2 Iurare quid sit. Et est actus latrīe & religionis, num. 2.
- 3 Iuramentum sine tribus comitibus peccatum, & est duplex.
- 4 Iurare numquam licere dicens, est hereticus.
- 5 Iurare per creaturas quando blasphemia.
- 6 Iurans falsa vt peccat, & seq.
- 7 Iurare secundum suam intentionem, & non illius, cui iuratur, vt pec-
cat. num. 9.
- 10 Iuramentum rei parue an obliget ad mortale.
- 11 Iuramentum conditionale quod ligat, nu. 20. & quod factum sine
animo adimplendi, num. 13. & quod factum contra consilia,
num. 15. & 16. & quod dolosum num. 13. 14. & quod factum
de re vana, num. 17.
- 18 Iuramentum de redeundo in carcerem quod ligat, & quando factum
secundum intentionem remotam eius, cui iuratur. numer. 19.
- 20 Peccat qui talē ad iurandum inducit, & qui sic famulus,
num. 21.
- 22 Iuramentum de secreto fernando quando ligat, & nn. 23.

Pro fundamento dicendorum præsupponimus primo, non solum illum assumere nomen Dei in vanum, qui per eum male iurat, vel bene iuratum male adimpleret, sed etiam cum, qui male vovet, vel male adimpleret quod bene vovit: vel qui perficit blasphemias, aut iniuriosa verba contra Deum & sanctos: quod recte sensit Conc. Colonien. a & alij, in quibus est Angelus. b Dicemus autem primo de hoc præcepto, quatenus agit de iuramento: & mox de eodem, quatenus comprehendit votum. Demū de eodem, quatenus vetat blasphemiam.

Secundo præsupponimus, quod *Iurare est affirmare, vel negare aliquid, adducendo ex se vel tacite Deum in testem tanquam infallibilem veritatem, iuxta ea, quæ diximus, sequentes sententiam glossam, & mentem S. Thomæ & aliorum ibidem, & Goffredi, & aliorum, f & S. Antonini. g*

Dixi, *Expresse, ad includendū iuramenta, quæ sunt huiusmodi verbis, Allego, vel facio Deum testem huiusc rei. Tacite autem, cum dicimus: Vixit Deus, per Deum &c. vel nominando aliquā creaturam, in quantū in ea resplendet diuina veritas: ut quād quo iurat per Euangeliā, per sanctos, per Cœlū, vel per salutē Domini sui: quod perinde est, ac si iuraret per Deum, cuius veritas est in Euangeliō, vel per veritatē, quam Sancti crediderunt, vel per Deū, à quo pēdet salus Domini sui. h Idem facit, qui nominat creaturā aliquā à se dilectam, vt in ea diuina exerceatur iustitia. si verum non sit quod iurat: Ut qui iurat per vitam suam, aut patris, aut filiorū, vel iurat adiuncta execratione, nisi quod iurauerit, verum fuerit: quod appellatur iuramentum per execrationem, vt sentit Tho. i & Caietanus declarauit, singulariter interim adnotans, non committere duplex peccatum, nempe execrationis & petiūij, qui afferens aliquid falsi, insuper adiungit: Hæc mihi faciat Deus, & hęc addat, nisi verū sit, quod affirmo. Cum enim ea execratio prolatā sit sola causa aduocandi Deum in testem, non erit amplius quam per iurium: nam actus agentium non extenduntur ultra intentionem eorum. k*

2 Ex quibus infertur primo, iurare esse actum suapte natura bonum: quia est actus latræ, siue religionis, quo diuinum honore in illi, per quem iuratur, exhibemus: allegatur enim tanquam infallibilis testis, & prima veritas, quæ Deus est. l

Infertur secundo eum, qui aliquid affirmat, vel negat, dicendo: *Per fidem meam, vel, In fide mea, vel, in veritate, nihil iurare, si nomine fidei, aut veritatis nihil amplius, quam fidem & humana veritatem intelligat, iuxta illam loquendi normā, qua principes & nobiles communiter uti solent, dicentes: Per fidem meam regalem, vel per fidem gentilis, siue nobilis hominis. Neque etiam iurat, qui dicit: Deus scit, an ego verum dicam: Neque qui dicit: Hoc dixerim coram Domino, si careat intentione iurandi non enim innocat Deum, tanquam testem eorum, quæ dicit, sed tanquam spectatorem, secundum Caiet. a quæ tamen non sequitur*

a Exod. 20.
iuxta glossam
& opinioneem
communem.
a In explica-
tione secundi
præcepti
b In verbo
interrogatio
secundi præ-
cepiti iurare
quid.
c In rub. de
iure iurare.
d In summa
21. q. 1.
e 2. 2. qu. 89.
art. 1. & in 3.
d. 39. q. 1.
f In rub. de
iure iurare.
g 2. 2. part.
tit. i.e. ca. 3.

h Arg. Iacobi
ca. 5. &c. & si
Christus, de
iure iurare.
gl. singul. ca.
quoties, i.
qu. 7. &c.
i In dicta, q.
79. ar. 1.

i 1. non om-
nis, si de reb.
cred. & c. ad
audienti. m
de decim.
1 cap. a nobis
2. de sent.
excom. secū-
dum S. Tho.
3. 2. q. 89. art.
4. & probat
dictum ea. &
6 Christus.

q. 3. q. 89.
art. 2.

mur in eo quod a
verum dicere: qui er
adducit, secundum
3 Infertur tertio,
requirit tres comi
est, quod verum si
reuerentia debita
peccatum est, per
filii: & S. Tho. a
ei veritas deest, ve
confirmatur. Veni
uerentia, vel iusti
quod solum est illi
quam veniale, sec
time, & à nobis f
- Infertur quartio, c
sfortiori, quo vel pr
omissorum, quo f
modis peccari po
iurando, vel male
4 Infertur quinto,
quatenus agit de
tura esse malū, &
sed etiam est hæc
trarium contextu
k actus latræ & re
mum obtinet pri

Secundo, qui iur
lum aliquod, aut
id quod Dei prop
buit creaturæ, que

Tertio, qui iurat
tione, aut respectu
testem infallibile
rem, & reuerentia
& ea quæ diximus
5 Diximus, Eam
creaturam absque
nō in ea resplende
cendi eam in teste
se, & non designa
stia exerceatur, n
enim tunc adduci
peccatum existim
creaturæ coram D
ido iurant per crea
tabilitet relucet b

mur in eo quod asserit, nō iurare illum, qui dixerit: *Deus scit me verum dicere*: qui enim huiusmodi verbis vtitur, Deum vt testem adducit, secundum sanum & communem intellectum.

3 Infertur tertio, quod omne iuramentū ad hoc vt licitum sit, requirit tres comites, nempe *veritatem, iudicium & iustitiam*, hoc est, quod verum sit quod iuratur, & quod sit iustū, & quod cū reuerentia debita Deo fiat. Et si aliquod ex his tribus ei desit, peccatum est, per illud: b *Et iurabunt in veritate, & iudicio, & iustitia;* c & S. Thos. d Peccatum inquam, mortale regulariter, cum ei veritas deest, vel tāta iustitia, vt sit mortale, id quod iuramento confirmatur. *Veniale vero*, cum non deest nisi iudicium, siue reuerentia, vel iustitia leuis, vt cum iurat quis, se facturū aliquid, quod solum est illicitum venialiter: non enim erit tūc amplius quam veniale, secundum communem sentētiām, à Caiet. e optimē, & à nobis f explicatam.

Infertur quarto, quod duo sunt genera iuramenti. Alterum assertoriū, quo vel prēterita vel præsentia asseruntur. Alterū vero promissoriū, quo futura promittuntur: g & ideo duobus eriam modis peccari potest ratione iuramenti, scilicet, aut perperam iurando, vel male adimplendo quod recte iuratum est.

4 Infertur quinto, quod peccat mortaliter contra hoc præceptū quatenus agit de iuramento. Primo, qui credit iurare suapte natura esse malū, & nunquā lictū, & non solū mortaliter peccat, sed etiam est hæreticus, si pertinaciter id facit, quia id est contrarium contextui h *Deut.* i *Est enim ex se, vt supra dictum est,* k *Num.* 2. id quod Dei propriū est, scilicet, esse infallibilem veritatem, tri- k *actus latræ & religionis, quæ inter virtutes morales supremum obtinet principatum,* secundum cundem S. Thom.

Secundo, qui iurat per dēmonē, vel Mahometū, vel per Ido- lum aliquod, aut Deū falsū, m simulque blasphemat, quoniam id quod Dei propriū est, scilicet, esse infallibilem veritatem, trahit creaturæ, quod est blasphēmia, iuxta notata à S. Thom.

Tertio, qui iurat per aliquam creaturam, nulla habita Dei ratione, aut respectu tacito vel expresso, eam adducens tanquam testem infallibilem suæ sententiæ, subindeque diuinum honorem, & reuerentiam ei tribuens, secundum omnium mentem, & ea quæ diximus supra. o

5 Diximus, Eām adducens veluti testem, &c. quoniam iurare per creaturam absque respectu tacito, vel expresso bonitatis diuinæ in ea resplendentis, & sine tacita vel expressa ratione adducendi eam in testem infallibilem, sed in talē, qualis ipsa est in se, & non designando ipsam tanquā obiectū, in quo diuina iustitia exerceatur, non esset mēo quidem iudicio iuramentū: nō enim tunc adducitur Deus tanquam testis; neque eriam esse peccatum existimarem, quoniam nō adhibetur diuinus honor creaturæ coram Deo. a Verum est tamen quod Christiani, quādo iurant per creaturam aliquam sacram, vel in qua valde notabiliter relucet bonitas diuina, qualia sunt, Cœlum, Sol, Luna,

b *Terem. 4.*
c *Relatum in-*
c. & iurabunt
72. q. 1. & di-
cta & si Chri-
stus.

d 2. 2. qu. 29.

e. 2. 2. & 3.

f *Ibidem.*

g *In dicto c.*
& si Christus.

h *Secundum*
Goffred. in
summa de
iureiur. ab on-
mibnibus re-
ceptum.

i *Cap. 6.*

j *Et cap. & si*
Christus, de
iur. S. Th. 2. 2.

k *q. 29. ar. 2.*

l *in 3. li. sent.*

m *dict. 39. ar. 1.*

n *Castren. li. 2.*

o *cōtra omnes*

p *hæreses, ver-*
iuramentū

q *k. Num. 2.*

r *l. 2. 2. qn. 29.*

s *ar. 4. adiūtis*

t *quæ ait qu.*

u *21. ar. 2.*

v *m. Ca. mones*

w *2. 2. qu. 1.*

x *n. 2. 2. qu. 13.*

y *ar. 1. & 2. li.*

z *sent. di. 14.*

a *in expos. Ho-*

b *terz.*

c *o. Eodem, n.*

d *l. & per cap.*

e *clericum, 22.*

f *q. 1. & S. Th.*

g *2. 2. q. 29. ar.*

h *6. & dict. 3.*

i *l. sent. di. 32.*

j *in expos. li.*

k *2. 2. 2. q. 14.*

l *4. & ad vlt.*

m *communitas*

n *recepitum.*

Luna, Stellæ, Lumen, & alia id genus, per Deū ipsum, qui eorū est Dominus, communiter iurare videntur, & saltē in foro exteriori excusabuntur à peccato grauissimo deferendi honori diuinum creature sed iudicabuntur obstricti vinculo iuramēti, in foro autem interiori, & coram Deo peccatū grauissimæ superstitionis admittunt, si prædictas creature tanquā telles infallibilis veritatis allegarent, etiamsi per Deipatam Virginem iurarent, atramen nullo iuramenti vinculo obligari, si neque actu, siue actualiter, neque virtute, seu virtualiter Deum in testem, sed potius ipsam creaturam, ut talis est, aduocati. *Arg. ep. & Chrys. in care vellent, b quod quidem facere videntur, qui iurant per sua principio de iur. c. consi. derer, c. cleri- tati debent, per has barbas, per has vestes, per hos capillos, rizum, c. si quis per ea. put. 2. 2. q. 1. & S. lib. vbi supra.*

per has paleas, & per alia vilia, in quibus nihil diuinę bonitatis speciatim relucet, quos arbitror non iurate bene, neque male,

neque intentionem id faciendi habere, per supradicta.

6. Quarto peccat mortaliter, qui iurat falsum, sciens aut existimans esse falsum, & aduertens se iurare, quod quidam docti appellare solent, aduertere de dicto, & iuramento, siue fuerit maior natu, siue puer, dummodo annos discretionis attigerit, siue ob vilitatem suam, siue alienā, siue ex leuitate, siue iocandi, vel excusandi, & se purgandi gratia, siue ob timorem mortis, siue ob alias quascunque causas iurauerit, quamvis id irę furore percitus ficeret, iurando non solum per Deū, per sacra sancta Euangelia, per B. Virginem, per sanctos, sed etiam per vitam propriam, & per conscientiam, vel dicendo: Ita Deus me adiunget. e Neque obstat solennis glossa, quae dixit non esse amplius quam veniale iurare falsum iocandi gratia: nam communiter & merito reprobatur, vt & nos eam prelegentes reprobauimus.

Quinto peccat mortaliter, qui iurat falsum, non aduertens esse tale, veruntamen ita dispositus iurat, vt etiam si aduertere esset falsum, nihilominus iuraret propter peruersam consuetudinem, qua tertio quoque verbo tam falsa, quam vera iuramento confirmat, quod etiam tenuit Caietan. a quoniam inconsideratio illa non fuit causa, sed potius comes iuramenti. Quamquam communiter iurare falsum, non considerando, an illud sit falsum, vel an iuret, non est amplius quam veniale secundum S. Thom. b & communem opinionem.

7. Sexto, qui per ignorantiam, quam crassam, vel supinā vocat, iurat falsum, credens se iurare verum, c. quāuis, si debitam adhibet diligentiam, nihil peccat, nisi tamen aliquam adhibet, sed non quantum debet, non amplius quam venialiter delinquit secundum eosdem.

Septimo peccat, qui iurat veritatē, credens esse falsum quod iurat, & considerans id quod iuramento firmat, & aduertens se iurare, quamvis iocandi gratia id faciat. e Ceterū si quod iurat, aduertit, non aduertendo se iurare illud, vel cōtra aduertit se iurare, non aduertit.

se iurare, non aduertit graue veniale petit, imo utrumque sinat quidē, sed tantum ex voluntate enim esset mortale.

Octavo peccat, qui sciens an ita sit, hū ad normam videlicet copo super eo, qui si esse bonum & dignum quoniam id non sciens: Quantum hum.

8. Nono, qui iurat non autem secundus iurare à iudice

do sponte ad iurā si iudex iuramentū petens, interrogat priuatus, qui per n.

torquet, tunc iurā est verū, falsum autem iuramentū.

l. Sicuti f. perrexisset quidam per manicas immigens non transisse rusio, & Ioannes

eum manu aurem addentes illud curtur, potest optimè

eo modo se scire, c.

9. Unde inseritur, q.

to quod notoriū batio, neque eius intercedūt, neq;

præjudiciū, quamvis non tenetur ille iu-

rei veritatem man-

veritatem iuxta in-

Thomam, g & Ma-

habet impedimentū

habitare cum vir-

patiatur, cum pos-

teat iurare, se cum

temporis potest, &

intra se conditione-

si potest connubia-

se iurare, non aduertendo quid iurat, non peccat mortaliter, licet graue veniale peccet. Si autem neque hoc, neque illud aduertit, imo utrumque sine deliberatione, & cōsideratione facit, peccat quidē, sed tantū veniale leue, si nisi forsan ipsa inconsideratio ex voluntate deliberata, & ex contemptu oriretur; tunc enim esset mortale ratione contemptus. g

Oītauo peccat, qui iurat aliquid, affirmans illud esse verū, nesciens an ita sit, h̄ nisi affirmet eo solum modo, quo illud nouit, ad normam videlicet illam, qua Archidiaconus respōdet Episcopo super eo, qui sacros ordines suscipit: respondet enim, eū esse bonum & dignum, cum tamen id non recte percaleat; quoniam id non simpliciter asseuerat, sed hoc interim adjiciens: *Quantum humana fragilitas noſſe permittit. i.*

8 Non, qui iurat id quod est verum secundum mentē suam, non autem secundū intentionem illius, cui iurat, cū esset iussus iurare à iudice cōpetēte, seuato ordine iuris, vel se offerēdo sponte ad iurandum. k Dixi, *Iudice competente &c.* quoniam si iudex iuramentū exigēs talis non fuerit, vel esto quod sit cōpetens, interrogat tamen cōtra juris ordinē, vel est aliis homo priuatus, qui per metum aut importunitatem iuramētū extorquet, tunc iurare poterit id quod secundum suam mentem est verū, falso autē secundum mentē alterius, cui exhibet iuramentū. l Sicuti fecisse B. Franciscum ferunt, qui rogatus, qua perrexisset quidam homicida, qui iuxta eū transierat, manus per manicas immittens, respondit, non transisse illac, intelligens non transisse per illas manicas, vt referunt Angelus de Perusio, & Ioannes de Anania, b quamuis idem Angelus dicat eum manu aurem tetigisse, de quo nos & mentionem fecimus addentes illud cum Adriano, e quod qui sic inique interrogatur, potest optime respondere, quod nescit, intelligendo, non eo modo se scire, quo illud dicere teneatur.

9 Vnde infertur, quod quando iudex interrogat de aliquo delicto quod notorium nō est, neq; de eo habetur semiplena probatio, neque eius infamia praecessit, neque iudicia approbata intercedūt, neq; ex eius occultatione alteri evenit notabile preiudicium, quamuis indirecte in damnū accusatoris redundet, non tenetur ille iudici respondere, secundum eius intentionē, rei veritatem manifestando, satis enim est eū, qui iurat, dicere veritatem iuxta intentionem suam, vti diximus f post Sanctū Thomam, g & Maiorem, h Et consequenter mulier, quę secretū habet impedimentū, ratione cuius, neque velit, neque possit habitare cum viro, & propterea excommunicationis sententia patiatur, cum postea eam in articulo mortis constitutam oporteat iurare, se cum marito vitam acturam, vt possit absolui, tūc temporis potest, & debet iurare, se id facturam, concipiendo intra se conditionē illā, si id sine peccato fieri possit, & ob hoc si postea convaluerit ex infirmitate, & ad maritum nequaquam redierit,

f S. Bonav.

in 3. dī. 39.

q. 3. art. 1.

g Ange. var.

peritrium,

parag. 5.

h Aureol. in dī.

di. 39. Ang.

verb. perit-

rium, parag. 4.

i Cap. 1. de

scrut. in ord.

facien. & cm-

nes ibi, &

Ang verb.

peritrium,

parag. 3.

k Ca. quacū-

que art. 2. 2.

q. 5. S. Th. 2.

z. q. 29 ar. 9.

ad 4.

l Ca. huma-

na aures, 22.

q. 1. in cuius

Comm. late-

de hoc disser-

tuimus.

a In l. ideo

parag. si tibi,

ff. de cond.

ob turpem

cautiam.

b In c. qui cū

iure col. fin.

de suri.

c In l. quib.

parag. quo

ex voluntate

ff. de fur.

d In c. inter

verbz, 21. q.

z. conc. 6.

e In 4. de

conf. dub. 10.

col. 3. & in

quolib. 11.

litera. C. 12.

f In d. cin-

ter verbz 11.

q. 3. concl. 4.

g 2. 2. qu. 70.

art. 1. vbi

Caiet.

h In 4. d. 15.

qu. 12.

Arg. eorum redierit, per iurij rea nullatenus erit; i
 quæ norat Panor. & O. 10 Decimo peccat, qui iurat se aliquid licitum effecturu, quod
 stia. & com- postea non facit, & quāvis ira percitus iuret, modo nō esset tan-
 munem in c. litera, n. 20 ta, quæ iuranti iudicium ad mortalē culpam sufficiens adime-
 de ref. spo- ret, & de quo infra. m An autem idem sit de illo, qui iurat rē le-
 list. iuncto di. ca. huma- uem licitā, est dubium: nam Caietanus n̄ tenet quod sic. Cuius
 nz aures. k Secundum sententia alias magis placuit, quam cōtraria, quam tenuerūt B.
 omnes, in 3. Antonin. o & Syluester, p & post eos Sotus. q Nunc autē magis
 1. sent. dī. 39. & cap. ii vero placer prædicta opinio S. Antonini. Tū quia videtur esse rece-
 de iure iur. ptiōr, à qua nō soleo recedere sine textu, vel efficaci ratione ad
 1. Iuxta nor. id cogente. r Tum quia paruitas rei in omniū præceptorū ma-
 in simili de teria excusat à culpa mortalī; s ergo etiam in materia præcepti
 vot. per loa. de implendo iuramētū, paruitas & leuitas rei excusat à cul-
 And. & cōm. pa mortali. Tū quia lex Dei de non furando, vel non iniurian-
 in c. dudam do conser- do, nō minus ligat, quam lex iuramenti; at paruitas furti, & in-
 coniug. m Eod. n. 24. iuriæ excusat à mortali secundum omnes, vt diximus. Tum
 n. 22. q. 89. art. 7. quia, qui præcepto Ecclesiæ vel iuramēto tenetur recitare diu-
 o 2. par. tit. num. 20. ca. 4. pa. num. 22. col. 4. num. 23. p Verbo iu-
 famentum 2 q Lib. 7. q. 2. famentum 2 q. 1. & li. 8. q. 1. & r. 7. & q. 2. ar. 3. de iust. & iur. 2 Per cap. de quib. 20. di. & doctrinam Joan. Andr. receptam in 2. 1. de conf. 2 Per parag. nunc autem sub fin. 25. dis. & alia late citata supra 2. 11. num. 4. 2 In diazo num. 4. b Iuxta glo. receptam in parag. galli- narum infit. de rerum di- mis. verbani- mo. e Infra, n. 4.

redierit, per iurij rea nullatenus erit; i
 postea non facit, & quāvis ira percitus iuret, modo nō esset tan-
 ta, quæ iuranti iudicium ad mortalē culpam sufficiens adime-
 ret, & de quo infra. m An autem idem sit de illo, qui iurat rē le-
 uem licitā, est dubium: nam Caietanus n̄ tenet quod sic. Cuius
 sententia alias magis placuit, quam cōtraria, quam tenuerūt B.
 Antonin. o & Syluester, p & post eos Sotus. q Nunc autē magis
 placer prædicta opinio S. Antonini. Tū quia videtur esse rece-
 ptior, à qua nō soleo recedere sine textu, vel efficaci ratione ad
 id cogente. r Tum quia paruitas rei in omniū præceptorū ma-
 teria excusat à culpa mortalī; s ergo etiam in materia præcepti
 de implendo iuramētū, paruitas & leuitas rei excusat à cul-
 pa mortalī. Tū quia lex Dei de non furando, vel non iniurian-
 do, nō minus ligat, quam lex iuramenti; at paruitas furti, & in-
 iuriæ excusat à mortali secundum omnes, vt diximus. Tum
 quia, qui præcepto Ecclesiæ vel iuramēto tenetur recitare diu-
 num officium, & qui sine contēptu vnum vel alterum versi-
 culū omittit, non peccat mortaliter, secundum omnes. Tum
 quia, non obstat cōsideratio illa Caietani, quæ me alias in eius
 opinionē flexit, videlicet, quod versiculus vnius Psalmi, relatus
 ad totū officium, quod est quid magnū, quia est pars eius ex-
 gua, reputatur pro modico, & nihilo, idē tamen versiculus pe-
 fe ab aliquo promissus, nō est pars alterius magni, sed est quod-
 dam totum per se. Non, inquam, obstat illa consideratio, eo
 quod non omne totum est quid magnū, imo paruum, & cuius
 furtum non inducit culpam mortalē, nec actionem de dolose-
 cundum eundem, & alios omnes, quāuis ad actionē furti pro-
 eo dandam de rigore iuris sufficiat. b Tū quia ipsemet fatetur
 iuramenta matrum de dando filijs ploratibus pomo, vel casti-
 gando eos, nō impleta, non facere eas reas culpæ mortalis, se-
 cundum communem, & difficile est excusare illas alia ratione,
 quam paruitatis, quāvis alias fatigimus eas fortiore ratione
 excusare, quam ipse Caietanus. Tū quia iuramentū de facien-
 do peccato veniali, non est plusquam peccatum veniale, vt supra
 dictū est; & fractio iuramenti de facienda re leui & parua, non
 videtur esse peior iuramēto de faciendo aliquid, quod est pec-
 catum veniale. Tum denique, quod par est credere Christum
 misericordissimum, non condemnaturum morte æternā illū,
 qui iurauit vni vel alteri se salutaturū salutē parui momēti no-
 mine illius vnum vel alterum, vt dicturū aliquid minimi mo-
 menti. Quare tenendum videtur cum cōmuni, peccare quidē
 venialiter, qui iuramentum de reparua & leui non implet, nō
 autem mortaliter, quod ipsum de voto rei leuis dicemus. c
 11 Ex quibus inseritur responsio ad illam quæstionem nuper
 nobis propositam, an, qui dixit: Deus male mihi veritat, & me nō
 adiuuet, si amplius iurero: ab hoc iuramento absolui possit, nulla
 alia

alia de causa, qua-
 tationem patiat
 verum iuramentū
 factum, & sine iu-
 nemo potest, & qu
 alia iuramenta co-
 faceret, consului
 lito in magna q
 etiam è castris m
 quantitate, qui an
 etissimus D. N. P.

Vndecimo, qui iu-
 quod aliquid eue-
 se id facturum iu-
 vero minime, sicut

12 Duodecimo, q
 illum, aut illum lo-
 terur, & post, ead
 qui hoc iuraret a
 intuitu, non pecc
 tum esset vanum

13 Decimotertio
 animo adimplen-
 re animum id ad
 iurat aliquid illi-
 licet volendo illi-
 rum, quoniam ce-
 quid illicitum po-
 tum modo pecc
 etū rationabilis

Decimoquarto p
 liter intelligēs, q
 causa, aut iusta ra-
 mortaliter, vt dic
 secundum sanu-
 iuramentum: qu
 nime, iuramentū
 intentionē illū
 est in bona fide
 impleri secundū
 adimplendo qu
 si dolus est eius
 iurasset: quoniam
 illius, qui bona f
 rauerit se hoc, ve
 stū. a Neq; Deus
 do acceptat, quā

alia de causa, quam quod ipse magnū ludendi desideriū & tē-
tationem patiatur? Respōderi enim debet, quod non, quia est
verum iuramentum per id quod supra dicitur, & de re graui
factum, & sine iusta causa ē iuramento iusto de re graui abiolui
nemo potest, e quamuis in rem meliorem, aut æque bonam, vt
alii iuramenta communari possit, quod rāmen interroganti, ne
faceret, consului & persuasi quia illud iuramentum de ludo il-
licito in magna quantitate intelligebatur, quod ē republica est
etiam ē castris militum exulare, & non de ludo lictio in parua
quantitate, qui animi causa etiam rogatis licet, & ita nuper sā-
ctissimus D. N. Pius V. renuit in simili casu dispensare.

<sup>d Nu. 1. & 6.
e Glos. solēn.
& recepta c.
quando, de
iure.</sup>

Vndeциmo, qui iurat aliquid facere, & postea id non facit, eo
quod aliquid euenerit, quod si euenerit à principio, nullatenus
se id facturum iurasset, aliquando peccat mortaliter, aliquando
vero minime, sicut inferius a dicemus.

^{a Ca. xj. n. v.}

12. Duodecimo, qui iurat se non iturum, aut non transitū per
illum, aut illum locū, ne libidinis aut illiciti ludi occasione ten-
tentur, & post, eadem occasione permanente, pertransit: quāuis
qui hoc iuraret absque alicuius finis boni & honesti, aut utilis
intuitu, non peccaret mortaliter contrafaciendo, quia iuramen-
tum esset vanum, iuxta Caetanum, b & mentem S. Antonini, c

<sup>b In summa
verb. periu-
riū.</sup>

13. Decimotertio, qui iurat deliberate se aliquid facturum sine
animo adimplendi, d quoniam qui iurat aliquid, tenetur habe-
re animum id adimplendi, sub pena lethalis culpæ. Vnde qui
iurat aliquid illicitū facere cum animo faciēdi, bis peccat, sci-
licet volendo illicitum admittere: deinde iurando se id factu-
rum, quoniam contra iustitiam iurauerit. Qui vero iurat se ali-
quid illicitum perpetraturum sine animo adimplendi, uno tā-
tum modo peccat, secundum mentē Caetani, e iuxta quem
etī rationabilis timor mortis in casu simili nullaten⁹ excusat.

^{c 2.2. q. 89.}

^{d Ca. x. 2.}

Decimoquarto peccat, qui sophistice, & dolose aliquid iurat, a-
liter intelligēs, quam ille, cui iurat, intelligit: nulla intercedente
causa, aut iusta ratione vtendi tali duplicitate, nō solum peccat
mortaliter (vt dictum est) verum etī posita nō adimplēs illud
secundum sanum & cōmūnēm intellectum illius, cui præstitit
iuramentum: quoniam quando iurans vitetur dolo, alter vero mi-
nime, iuramentū adimpleri debet, secundū sanam & cōmūnē
intentionē illius, cui iuratum est; f quamuis, quādo qui iurat
est in bona fide, alter vero vitetur dolo, debet tūc promissū ad-
impleri secundū intentionē iurantis. g Quare non peccat non
adimplendo quod iurauit, qui dolo aliquo circūiectus iurauit,
si dolus est eiusmodi, vt si à principio iē p̄quidisset, nullatenus
iurasset: quoniam iuramentū non obligat extra intentionē
illius, qui bona fide iurat, siue in genere, siue in particulari iu-
rauerit se hoc, vel illud facturū, quod sibi ab alio fuerat iniun-
ctū. a Neq; Deus tale iuramentū bona fide emissum alio mo-
do acceptat, quā illo secundum quem ex corde processit b

<sup>f Ca. quæst.
que ar. 2.1. q.</sup>

<sup>g & omnes,
ibid. Innoc</sup>

<sup>& communis
in c. veniens
de iure iur.</sup>

<sup>g Ca. huma-
næ aures, 2.9.</sup>

^{qu. 5. Innoc.}

<sup>cum cō. nunq.
in dī. q. c.</sup>

^{veniens, S.}

^{Th. 2.2. q. 89.}

^{art. 7 ad 4.}

<sup>a Ca. quinta
vallis. ca. ve-</sup>

^{nien., de iur.}

<sup>b D. do cap.
humanz au-</sup>

^{res, 2.1. qu. 22.}

14. Decimo-

14. *Decimoquinto* peccat, qui ob metum iurat aliquid licitum facere, absq; intentione obligandi se ad implendum illud, vel cum intentione adimplendi, quod tamē minime facit; c quoniam redimere propriam, vel alienam vexationē virtutis opus est: d & omne opus virtutis iuramento promissum est facendum, evt nos f respondendo cū communī illi textui, post Caietanum g diffuse probauimus. Verum est tamen secundum prædictos, quod si quando iuravit ob metum, habuit intentionem perficiendi, quod iuravit in aliquo sensu vero, licet duieso ab illius mente, qui ipsum iurare compulit, tunc neque pecaret iurando, neque etiam non adimplendo, amplius quam ipse intellexit, quoniam non tenetur aliquis iurare secundum intentionem illius, qui perperam ipsum ad iurandum cogit, iuxta ea que dictasunt. h Quapropter qui iurat latroni, se centum aureos illi daturum sub conditione intra se concepta, si forsitan ille debet, nō tenetur illos persoluere, si alias nō debet. i Et quāuis hoc exēplum non placeat Caietano, k recte tamen potest defendi: quoniam nihil falsi in eo iurare liquido constat.

15. *Decimosexto*, qui iurat aliquid facere contra diuinum aliquid præceptum, puta furari aliquid notabile, aut nō depone odium, vel alteri auxilio esse in opere peccati mortalis, veluti si cum alijs coniurauit ad defendendum, vel perpetrandū aliquid scelus, vel agendum aliquid conta obedientiam. l Diximus, In opere peccati mortalis: quoniam qui iurat aliquid facere, quod non est amplius quam veniale, solum venialiter peccat iurando & adimplendo, m quamvis ea potissimum ratione compleret, quia videlicet iuramentum apposuit, sicut recte insinuauit Sylvestr. n etiam si oppositum Angelus o affueret, quoniam circumstantia illa committendi veniale ob id, quod iurauerat, potius exteriuat, quam exaggerat culpam; quia in eo aliqua reuerentia erga Deum habetur.

26. *Decimoseptimo* peccat, qui iurat se nō facturum aliquid, ad quod non tenetur, est tamen secundum se melius id facere, quā non facere, si forsitan erat aliquid ad consilia Euangelica pertinens: veluti si iuraret, se non mutuo daturum, aut non crediturum rem suam, vel non collaturum eleemosynam ei, qui graue non pateretur indigentiam, vel non ingressurū religionem, vel non accepturū sacros ordines, vel Episcopatum, & alia similia. a Sed nobis oppositum magis placet: quoniam neque S. Th. b neque S. Antoninus c dicunt hoc esse mortale, vt aliqui existimatū. Caietanus etiam, d & Ioan. Tabenna e & glossa communiter recepta f sed à nemine in hoc adducta, tenent nō esse lethale. Et ratio est, quoniam deterius videtur iurare se aliquid facturum, vel facere omissurum, quod quidem factū vel omissum est veniale, quam iurare se factū aut omissurū, quod ex genere suo non est peccatum, licet contrarium eius sit melius eū. Iuramentū autem peccandi venialiter, non est amplius, quam veniale;

veniale, vt supra do non iurauerit id non faciendo esset, ac iurare semper esset modus huiusmodi iuramenti obseruat & huiusmodi iuratum, cuius est præ circa talia iuramenta sunt infringi, iuxta Ioan. Andreas, i

17. Quin etiam a ramentum de re bonum pariter i habitum in suum alloquutur al terius domum, vel illius: vel eius apud huiusmodi iurant soli Deo propte que inde sibi sunt.

18. *Decimoctavo*, ueritur, quamvis inferendam iniuria nitatur Caietanus, tit. Hoc tamē est iuriosus: qualis erant, p. vel iudicati tamen iuris ordinaturum, non habet.

Decimonono peccate carere, hac ratamento confirmata iam adulterium f circa hoc ad iuramenta illa iurare, quod falsum autem iuxta quod nos latius,

Ex quo inseritur An qui iurat se non eadanda, vel committenda, debet, peccare, tenetur ad dandam iuxta mentem per lam, ad eam illi d.

19. *Vigesimo* pec-

licitum
liud, vel
; c quo-
is opus
facien-
b olt Ca-
cundum
tentio-
et diuer-
que pec-
is quam
rundum
it, iuxta
tum au-
orsan il-
Et quā-
n potest
tat.
lum ali-
depone-
alis, ve-
etrandū
m. l Di-
uid face-
iter pec-
ratione
recte in-
ffeuere;
d, quod
ua in eo
quid, ad
cere, quā
ca perti-
creditu-
qui graue-
onem, vel
a similia-
e S. Th. b
ui exili-
commu-
ō esse le-
e aliquid
vel omis-
i quod ex-
elius co-
us, quam
veniale;

veniale, ut supra dictū est, quod quidem intelligendū est, quando non iurauerit animo non adimplendi, etiam in casu, in quo id non faciendo peccaret mortaliter: quoniā hoc perinde iam esset, ac iurare se scelus lethale commissurum, quod quidem semper esset mortale, ut in præcedētibus dictū est. Et quamvis huiusmodi iuramenta sine peccato obseruari possint, tamē ad sui obseruationem non obligant: quoniā ut docuit S. Th.

^g Dictō art.
⁷ 2. d. 3.
^h 2. par. tit.
ⁱ 10 c. 6. parag.
tertius casus
per ea si ali-
quid . . . 2.

²²
^j 1. 1. 1. 1. 1. 1.
^k In e. si vero
de iureius.

17 Quin etiam addimus, fore melius frangerē, quam seruare iuramentum de re quae suapte natura sit otiosa, vel ad malum & bonum pariter indifferens: ut verbi gratia, qui iuraret se non habiturum in suum ministerium illum aurillum; vel se non alloquuturum aliquem de hac vel illa re; vel non aditum alterius domum; vel non missurum panes coquendos ad furnum illius; vel eius apothecam non adire, ut aliquid emat, &c. nisi huiusmodi iuramenta proximo fierent ex aliquo pacto, l vel

^t Ang. verb.
iuramentum
5. parag. 5.
^m Sic ut su-
pra, nu. 1. 2.
diūm est.
ⁿ 2. 2. qu 89.
art. 7. ad 4.
^o In verbo
iurat parag.
10.

soli Deo propter vitandam aliquam occasionem peccandi, quae inde sibi subministratur.^m

18 Decimoctauo, qui iurat se in carcerem redditum, & non revertitur, quamvis sciat se ob id mortem obitum, camq; sibi inferendam iniuste secundum Caietanū, n licet Ioan. Tabiena o nitatur Caietano respondere, verū non satis sufficiēter id fait. Hoc tamen est intelligendum, dummodo carcer non sit iniuriosus: qualis esset, si foret priuatus alicuius latronis, vel ty-
ranni, p vel iudicis non cōpetentis, siue etiam cōpetentis, absq;

^p Psonor. in d-
ca. si vero gl.
communiter
recepta cle.
paſtoralis, de-
ſent. & re iu-
dic. verb. per
violentiam &
Ioan. Andr.
in ſpecie, in
rub. de iureſ.
a Verb. iura-
mentum, 5.
parag. 47.
^b Arg. c. fi. de
purg. canon
Sylvest. verb.
iuramentum
2. parag. 8.
^c Nu. 5. Anga
verb. iura-
mentis, 4 pa-
rag. 2.

tamen iuris ordine procedentis: & quamvis cum iurat se reditum, non habeat animum reuertendi, secundum Angelum. ^d

Decimonoно peccat vxor, quae marito iurat se adulterij crimi-
ne carere, hac ratione persuasa, quia videlicet poterat id iura-
mento confirmare, quoniā egerat penitentiam, fueratque
iam adulterium sacerdoti confessum; b quamvis si maritus eam
circa hoc ad iurandum compellit, tunc quia id iniuste agit, po-
test illa iurare, quod secundum suam intentionem verum est,
falsum autem iuxta mariti mentem, ut constat ex supradictis; c
quod nos latius, & profundius confirmamus. d

Ex quo insertur responsio ad interrogationem nuper factam:
An qui iurat se non habere rem aliquam ab alio petitam, ut ab
ea danda, vel commodanda se excusat, peccet? Respondebit enim
debet, peccare, si mens eius verbis consonat; sed non, si non
tenetur ad dandam vel commodandam, neque respondēdum
iuratur ad dandam vel commodandam, neque respondēdum
iuxta mentem petentis, & ea mente iuret, quod non habeat il-
lam, ad eam illi dandam aut commodandam, per prædicta.

19 Vigesimo peccat, qui tempore peccatis iurat verum ad portas

qu. 5.

e Sylvest.
verb. iuraz.
mentum 3.
qu. 2.

civitatis, sed dolose contra intentionem interrogatum: e quo-
niā ad ingrediendum civitatem sua sponte se offert: nisi for-
te custodes civitatis crederent al quam vrbem esse infectam
peste, quae reuera non erat: vel ingressurus rationabiliter cre-
dit, neque se, neque aliquid suum esse peste contaminatum, &
subinde verum iurat, se non transisse per talem locum secundū
principiam intentionem, licet remotā ipsorum custodum. Ea-
dem est ratio de scholasticis vniuersitatum, qui cathedralum
candidatos, siue oppositores (vt vocant) extra scholas alloquū-
tur de illis rebus, quę ad subornandum minime faciunt: quod
tamen si postea, cum suffragati sunt, confiterentur, exinde
redderentur inhabiles ad iuum suffragium conferendum, & ea
de causa iurati respondent, se nulli candidatorum quidquam
fuisse loquutos, intra se intelligentes, nihil egisse de illis rebus,
quę contra statutorum mentem fuisse videbantur.

Vigesimoprimo, qui iurat se rationem habiturum boni, vel vi-
litatis ad aliquam communitatē pertinentis, vel ad munus,
quo fungitur, quam tamen postea non habet. f

20 *Vigesimosecundo* peccat mortaliter, qui inducit ad iurandum
cum, quem falso iuraturum arbitratur, g nisi cum inducit iuri
ordinem sequitur, sicut iudex ad alterius partis instantiam, se-
cundum Richardum: h quo circa rationi consonum videtur, nō
esse deferendum iuramentum illi, de quo magna habetur præ-
sumptio, quod illud non obseruabit: quod sentit Alexāder III.
a quatenus asserit ob hoc non esse recipiendum iuramentum à
clericis, se non reddituros ad suas cōcubinas, vbi Panormitanus
inquit, recte fuisse consultum, si scholastici vniuersitatum non
adstringerentur iuramento se Rectori parituros, esset enim præ-
stantius, vt alijs pœnis ad id agendum stimularentur. Vnde in-
fertur, perperam agere confessarios, cum pertrahūt pœnitenti-
tes ad vouendum vel ad iurandum se ab aliquo carnali pecca-
to, vel alio, quod perinde ac illud allicit, abstentios. b

Diximus *inducit*: quia textus de tali loquitur. Vnde videtur
inferri, quod si alter sponte se offert ad iurandum, absitque ra-
tionabilis causa ad recipiendum iuramentum, non peccat ille,
qui recipit secundum Sylvest. c

21 *Vigesimatertio*, qui expostulat iuramentum à famulis, vel
seruis suis, vel quibuscumq; alijs, vt declarent auctōre alicuius
furti ei facti, ea intentione, vt fure in omnibus casibus prodāt:
quoniam id licite fieri nequit, nisi in illis, quibus alij exteri pos-
sent furtum reuelare, ipse autē vult obligare suos ad id facien-
dū in omnibus casibus: quod minime fas est, vt latius inferius
d dicimus. Petere tamen ab eis iuramentū, quo adstringerentur
vera dicere in illis casib⁹, in quibus exteri etiā veritatem dete-
gere licite possent, nō esset peccatum iuxta mentem B. Antoni-
ni, e & etiam Angeli, Sylvestri, & Tabien, sicut paulo aliter lo-
quātur, & dixim⁹ alibi. g Neq; etiā licet et simpliciter expolite
iuramenta.

iuramentum, vt veru-
quilibet casu id facia-
22 *Vigesimoquarto*, q-
dens se nō posse illud
pus persoluturū debi-
culturū id eo tempore
posse persoluere, & fa-
satisfaciat, non pecca-
finito, quam citissime
23 *Vigesimoquinto* pec-
habitetur, quod in C
fidei commissum fuit
in quibus non debet
violandum eiusmodi

De precepto secu-
le vouendum ;
dum.

24 *Votum quid*. De re
25 *Votum obligat ad im-*
26 *Votum non fit per p-*
27 *Votum mentale quid*
28 *Votum absque anima-*
mentum.
29 *Votum de re necessa-*
rit: indifferens est,
valet, & seq.
30 *Votum in finem mal-*
C vnum. 31.
31 *Finis malus*, & bons
32 *Votum proprie non e-*
33 *Votum est duplex*; nō
34 *Votum plus obligat* i-
tium.
35 *Voti opus melius que-*
36 *Confessariis sic admitt-*
24 D Eclarato iam
le iurandum
dit non male vouen-
secundum mentem L
Promissio deliberate L
mitata.
Dixi, Promissio, pro-
ficit desiderium, ne

f Arg. esp. si
vero ca. ego,
&c. veritatis
de iure iur.
g Ca. ill. 32.
qu. 3.
h In 3. dir. 32

a In c. cleri-
cos de cohab.
eler. & mul.

b Ang. verb.
Iuramentum
3. parag. 13. &
Sylvest. codic
verb. qu. 9.
Catec. 1. 2. q.
88. art. 3. col. 3
e Vbi supra.

d In 3. 13.
e 2. part. 13.
f 1. c. 5. parag.
g.
h Verb. fami-
lia.
i In c. inter-
verb. 11. q. 3.
concl. 6.

instrumentum, ut verum exprimant, etiam si non addatur, ut in quolibet casu id faciant, ut patet ex ijs quae nos h diximus.

21 Vigesimoquarto, qui iurat facere, vel implere aliquid, credens se non posse illud prestatore, veluti si iurat se ad certum tempus persolutum debita, probabiliter credens non futuram ei facultatem id eo tempore faciendi. i Ceterum si iurat credens se posse persoluere, & facit quod in se est ut soluat, quamuis non satisfaciat, non peccat. k Si tamen transacto tempore ad id definito, quam citissime poterit, non persoluere, peccabit. l

22 Vigesimoquinto peccat, qui iurat sub sigillo secreti, se aliquid habiturum, quod in Concil. Senatus retractatum est, vel suę fidei commissum fuit, & non occultat, & manifestat in casibus, in quibus non debet in idem de illo qui alterum inducit ad violandum eiusmodi secretum, secundum S. Antoninum. n

De precepto secundo, quatenus continet, non male vouendum, & bene votum bene adimplendum.

24 Votum quid. De re mala, non valet, sed de precepto sic, & n. 25.

25 Votum obligat ad implementum sui sub reatu mortalis culpe.

26 Votum non fit per propositum solum.

26 Votum mentale quid sit, & qualis deliberationem requirat.

27 Votum absque animo adimplendi, quomodo obligas ad sui comple-

mentum.

28 Votum de re necessario futura, & de re illicita, & de indifferenti,

n. indifferentis est, & de eo, quod contra consilium Christi, non

valet, & seq.

30 Votum in finem malum non valet, sed sic in bonum ex illo exortum,

& num. 31.

32 Finis mali, & bonum ex malo natum differentia.

32 Votum proprie non est malorum renuntiatio quo fit in baptismo.

32 Votum est duplex, nempe solemne & simplex.

32 Votum plus obligat quam iuramentum cum concordia contradicentiam.

32 Voti opus melius quam volantarium, quod sic est limitandum.

33 Confessarius sic admoneat paenitentem, qui votum violavit, &c.

24 Declarat iam hoc praecepto, quatenus habet non male iurandum, declaremus nunc idem, quatenus includit non male vouendum. Pro quo presupponimus primo, quod secundum mentem Magistri, S. Thos. & aliorum, a Votum est, Promissio deliberate Deo facta, de aliquo bono maiori à superiori non iurata.

Dixi, Promissio, pro genere, & ad insinuandum, quod non sufficit desiderium, neque propositum etiam valde deliberatum

L 2 faciendi,

h In dicta
concl.s.

i Sylu. verb.
iuramentum

3. qu. 25.

k Ca. quere-

lam, de iur.

l Arg. ca. un

dilecti, de

ato & con-

tum. m. Cell. ff.

de recip. ar-

bit.

m Arg. c. qu-

ambular. s.

qu. 5.

n 2. par. tit. 10.

ca. 8. parag. 1.

o In 4. l. sen.

dist. 28. & 5.

Th. 2. a. q. 28.

art. 1. & 1. &

aliorum alibi.

S. Anton. 2.

par. tit. 1. c. 2

in print. Ar.

chid. in e. q. 1.

lent. 17. q. 1.

o Pan. & n.

litorum in

Literaturam

de voto, &

coniunctam

oppositionem.

164 *De voto, & voti obligatione.*

faciendi, nisi simul ad sit animus scipsum obligandi, secundum eandem communem. b

b vbi supra. *Dixi, Promissio, in genere, ad significandum, quod ut aliqua promissio sit votum, sufficit ut solum sit mentalis, etiam si nihil dicatur aut scribatur, modo fiat animo, vel mente obligandi, secundum communem.* c

Dixi, Deliberate, quoniam promissio subita, & absq; consideratione facta non sufficeret, sufficit autem tanta deliberatio & consideratio, quanta ad peccandum mortaliter, vel merendum sufficeret, secundum Paludanum & communiter receptum. Nā, vt ait glossa singularis, b iudicium quod sufficit ad obligādum diabolo, sufficit ad obligandum Deo. Vnde infertur, votum factum ex iracundia, quæ iudicium & rationem videntis non absorbet adeo, ut tunc possit mortaliter de jinquare, validum esse, ut ex Ioan. Andrea. & ex communī opinione colligitur, etiam si multi graues auctores d' oppositum fenserint: quod ipsum est dicendum de iuramento. e

25 *Dixi, Facta Deo, quoniam omne votum tacite vel expresse, mediate vel immediate fit Deo secundum S. Thomam. Ex quo colligitur responsio ad questionem nuper nobis propositam: An voleat, qui dicit alteri: Ego promitto tibi, me cum illo, aut illo amplius non lusurum: responderi enim debet, quod non, quia non est promissio facta Deo, & ita illi definitio voti supra posita non conuenit.*

Dixi, De aliquo bono, ad significandum, quod promissio de re illicita, quæ vel veniale vel mortale peccatum est, nō est votum, & Duxi, Maiori bono, non quidem ut Richar. Maior, & aliquot alij h dicunt, quia votū necessario fieri debeat, de his quæ sunt de consilio, non autem de præcepto: satis enim est, vt sit manu bonum, siue sit de consilio, siue de præcepto, secundum eundem S. Tho. i Quamobrem qui voleat non fornicari, neque adulterari, & non furari, per huiusmodi votum ita obligatur, vi si fregerit illud, non solum censetur transgredi præceptum de non fornicando, vel non adulterando, aut non furando, sed etiam præceptum hoc de adimplendo voto, & subinde non sufficeret tali transgressorī culpam sine huiusmodi circumstātia confiteri, vt bene adnotauit S. Antoninus, & melius Caiet. Ilicet oppositum, sed male, teneat Ioan. Tabenna, m

Dixi etiam, De bono maiori, ad significandum, quod votum faciendi vel omittendi aliquid facere, cuius contrarium secundum se melius est, nihil valet, cuiusmodi esset votum non ingrediendi religionem, non mutuandi pecuniam, & alia huiusmodi, secundum S. Antoninum. n

Dixi, A superiori non irritata, quoniam vota filiorum familiæ, religiosorum, & aliorum, qui alterius potestati subduntur, legitime à suis parentibus, prælatis, alijsque superioribus irritata non obligant, secundum S. Thom. p & omnes alios.

26 *Secundi*

26 *Secundo presupponendo, omne votum peccati mortalis.* q

Secundo infertur, secundum promissione & animo munire sub reatu mortali S. Thomam receptu mitanus, & quidquid

Tertio infertur, votum.

Quarto, quod delibera diabolo per peccatum mortali dum nos Deo per votum supra dictum est per votum & Caetera.

Quinto infertur, quod temporis fieri potest, & propter illud Panormitana philosophia iuntur, natura est opus, ut per aliquod votum, sed ut ad res facta in eodem momento admittitur, si in eodem momento ipsum: nā quāvis v. semper tamē delibera substantia solis prece tamen valde magna cœidente deliberatione motu, vel passione aliquam à quibusdam, niam huiusmodi votum redimuntur, i alia ver.

Sexto infertur, quod sine promissione tacite religionis, non efficere ponere voleare, i quā per caput Cōsulti, o oppositis fuerat promissio rat optime Panormitana.

27 Septimo infertur, sine animo adimplēdū implere: sec⁹ autē effitteret, vt elegat subdit, quod quēadim nō habuisse intentionem perperam agunt, i eliz.

26 Secundo presupponimus, quod ex hac definitione infertur primo, omne votum ad sui obseruantiam obligare sub pena peccati mortalis. q

Secundo infertur, solū propositū faciendi aliquid boni, absq; magna, de promissione & animo scipsum obligandi, non obligare com muniter sub reatu mortalis culpæ; quia non obligat secundum S.Thomam receptum, a quē sequitur Archidiaec. b & Panor mitanus; e quidquid videatur afferere glossa celebris d

Tertio infertur, votum fieri posse abīque verbis expressis. e

Quarto, quod deliberatio, quæ satis est ad obligandum nos diabolo per peccatum mortiferum, eadem sufficit ad obligandum nos Deo per votum ad vitam æternam conducens, vt supra dictum est per glossam singularem, f quæ id ante Paludanum & Caietanum g dixit.

Quinto infertur, quod huiusmodi deliberatio in momento tēporis fieri potest, & satis est, quod actu vel virtute fiat. Quapropter illud Panor. h quod deliberatio & propositum debent prōmissionē p̄cedere, intelligendū est, de p̄cedētia, vt phi losophia aiunt, naturę, seu causę, & non tēporis, id est, quod nō est opus, vt per aliquod spatiū temporis deliberatio p̄cedat votū, sed vt ad mērendū, vel peccandū mortaliter sufficit facta in eodem momento tēporis, in quo bonū opus aut peccatum admittitur; sic etiam, vt votum sit validum, satis est vt in eodem momento tēporis fiat deliberatio, quo fit votum ipsum: nā quāuis vtrūque simul in eodē tempore efficiatur, semper tamē deliberatio p̄cedit votū natura, quemadmodū substantia solis p̄cedit suam lucem, & ignis calorē suum. Est tamen valde magnā differentia inter votū, quod magna p̄cedente deliberatione fit, & illud quod subitaneo & repētino motu, vel passione aliqua intercedēre, cuiusmodi sunt illa, quæ passim à quibusdam, & ex quacūq; leui cupiditate fiunt, quoniam huiusmodi vota facile dispensantur, commutantur, vel redimuntur; i alia vero non sic, quod etiā Caietanus k probat.